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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH CHÂU                 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:      /KH-UBND                                    Tịnh Châu, ngày      tháng  11 năm 2023                                                
 

KẾ HOẠCH 

V/v đồng loạt  ra quân dọn vệ sinh, diệt lăng quăng/ bọ gậy, vệ sinh môi 

trường để tăng cường công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân 

miệng trên địa bàn xã Tịnh Châu  

 
 

Thực hiện Công văn số 4441/UBND-VX, ngày 24/11/2023 của UBND 

thành phố Quảng Ngãi về việc ra quân dọn vệ sinh, diệt lăng quăng/ bọ gậy, vệ 

sinh môi trường để tăng cường công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết, tay 

chân miệng.   

Nay UBND xã Tịnh Châu xây dựng kế hoạch ra quân dọn vệ sinh, diệt 

lăng quăng/ bọ gậy, vệ sinh môi trường để tăng cường công tác phòng chống 

bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng trên địa bàn xã Tịnh Châu, cụ thể  như sau:   

I. MỤC ĐÍCH:                                

1. Nhằm góp phần nâng cao nhận thức của người dân và vai trò, trách 

nhiệm của cán bộ trong xã về công tác phòng, chống các loại dịch bệnh: chống  

bệnh sốt xuất huyết , tay chân miệng .... 

2. Phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm; hạn 

chế tối đa trường hợp tử vong do các loại dịch bệnh sốt xuất huyết , tay chân 

miệng gây ra gây ra. 

3. Tổ chức các đợt ra quân vệ sinh môi trường (VSMT) thu gom các vật 

dụng chứa nước, xử lý các ổ bọ gậy ngoài cộng đồng phòng, chống bệnh sốt 

xuất huyết và dịch tay chân miệng đạt hiệu quả.   

4. Nâng cao nhận thức của người dân trong công tác phòng, chống bệnh 

sốt xuất huyết và dịch tay chân miệng  

II. YÊU CẦU:. 

1. 100% các ca mắc bệnh sốt xuất huyết, và tay chân miệng được phát 

hiện và xử lý kịp thời. 

2. Trên 90% chậu kiểng, chai lọ, vật dụng phế thải, dụng cụ chứa nước 

ngoài cộng đồng được kiểm tra xử lý. 

3. Trên 90% các ổ bọ gậy được phát hiện và tiêu diệt triệt để. 

4. Trên 90% người dân trên địa bàn xã được tiếp nhận các kiến thức 

phòng, chống dịchbệnh sốt xuất huyết, và tay chân miệng . 

III. NỘI DUNG: 
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1. Tăng cường công tác dự phòng, điều trị sốt xuất huyết và tay chân 

miệng đảm bảo phát hiện sớm, điều trị kịp thời, khoanh vùng dập dịch nhanh 

chóng không để dịch bùng phát và lan rộng 

2. Tăng cường giám sát tại cộng đồng, khu dân cư nhằm phát hiện kịp 

thời các trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết, và tay chân miệng Phối hợp tổ 

chức phun hóa chất khu trú tại các ổ dịch dịch bệnh truyền nhiễm theo quy trình; 

chuẩn bị sẵn sàng cơ số thuốc, hóa chất, trang thiết bị cho công tác phòng, chống 

dịch bệnh. 

3. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về sự nguy nhiễm và các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, và tay chân miệng  trong đó 

chú trọng đến các biện pháp tiêu diệt lăng quăng, diệt muỗi, áp dụng các biện 

pháp phòng, chống muỗi đốt;  

4. Duy trì định kỳ hàng tuần tổ chức vệ sinh môi trường tại các khu dân 

cư trong xã. Tổ chức 2 đợt chiến dịch VSMT tiêu diệt bọ gậy phòng, chống sốt 

xuất huyết trong tháng 11/2023, cụ thể: 

- Đợt I: ngày 25/11/2023. 

- Đợt II: ngày 26/11/2023. 

IV. NỘI DUNG CỤ THỂ: 

1. Thời gian: 

Chiến dịch VSMT phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và và tay chân 

miệng dự kiến tổ chức 02 đợt, cụ thể: 

- Đợt I: ngày 16/09/2023. 

- Đợt II: ngày 23/09/2023. 

2. Địa điểm: 

Trên địa bàn toàn xã Tịnh Châu. 

3. Tổ chức thực hiện: 

3.1. Trạm y tế xã: 

- Rà soát, đánh giá tình hình công tác phòng, chống các loại dịch bệnh 

nguy hiểm ở người trên địa bàn xã.  

- Tăng cường công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở 

người; tăng cường và cũng cố hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch 

bệnh xã,   

- Đảm bảo chế độ thường trực 24/24 tại Trạm Y tế, tiếp nhận và xử lý kịp 

thời khi có ca bệnh. Chuẩn bị đầy đủ thuốc men, hóa chất, vật tư phục vụ cho 

công tác phòng, chống dịch bệnh, thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống 

nhiễm khuẩn. Đảm bảo thực hiện đầy đủ các biện pháp vệ sinh phòng bệnh 

không để bệnh lây lan trong cộng đồng. 
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- Duy trì và thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống Tăng cường 

giám sát tại cộng đồng, khu dân cư nhằm phát hiện các trường hợp mắc bệnh sốt 

xuất huyết, tay chân miệng... kịp thời; phối hợp tổ chức phun hóa chất khu trú 

tại các ổ dịch dịch bệnh truyền nhiễm theo quy trình; chuẩn bị sẵn sàng cơ số 

thuốc, hóa chất, trang thiết bị cho công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Tổ chức hướng dẫn và giám sát người dân thực hiện VSMT trong các 

chiến dịch. 

- Cung cấp băng đĩa, bài viết, thông tin tuyên truyền phòng, chống bệnh, 

sốt xuất huyết, tay chân miệng... cho cán bộ Đài truyền thanh xã để phát tuyên 

truyền trên loa phát thanh; cung cấp nội dung câu khẩu hiệu tuyên truyền cho 

Văn hóa – Xã hội in ấn và treo tại các khu dân cư và trục đường chính trong xã; 

cấp phát các loại tờ rơi tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh cho người dân 

trong xã. 

- Phối hợp với các ban ngành, các thôn xóm tổ chức tuyên truyền sâu rộng 

trong nhân dân về sự nguy nhiễm và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt 

xuất huyết, tay chân miệng, trong đó chú trọng đến các biện pháp tiêu diệt lăng 

quăng, diệt muỗi, áp dụng các biện pháp phòng, chống muỗi đốt 

- Báo cáo công tác phòng, chống dịch bệnh kịp thời cho Khoa KSBT – 

TTYT thành phố và BCĐ phòng, chống dịch của địa phương theo Thông tư 

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế. 

3.2. UBMTTQ VN xã: 

- Tuyên truyền vận động người dân tích cực tham gia các hoạt động 

phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng, cũng như tích cực tham gia các chiến 

dịch VSMT tiêu diệt bọ gậy phòng, chống bệnh sốt xuất huyết do UBND xã 

phát động. 

- Phối hợp với Trạm Y tế xã và các ban ngành khác trong công tác tuyên 

truyền phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và. và và tay chân miệng 

3.3. Văn hóa – Xã hội xã: 

- In ấn và treo băng rôn, khẩu hiệu tại các khu dân cư, trục đường chính 

trong xã. Chủ đề do Trạm Y tế xã cung cấp. câu khẩu hiệu “TOÀN DÂN TÍCH 

CỰC DIỆT LĂNG QUĂNG ,BỌ GẬY PHÒNG SỐT XUẤT HUYẾT.” 

- Số lượng băng rôn: 02 tấm. 

3.4. Đài truyền thanh xã:  

- Phát trên hệ thống loa phát thanh xã bài viết, băng đĩa, thông tin tuyên 

truyền về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh 

sốt xuất huyết, tay chân miệng.do Trạm Y tế xã cung cấp. 

- Thông báo đến toàn thể nhân dân trong xã hưởng ứng tham gia ra quân 

VSMT trong các ngày của chiến dịch. 

3.5. Đoàn Thanh niên CSHCM xã:  



 4 

- Tuyên truyền vận động đoàn viên tham gia các chiến dịch VSMT do 

UBND xã phát động; tổ chức phát quang bụi rậm, dọn dẹp đường làng ngỏ xóm 

cho xanh, sạch, đẹp; tổ chức thu gôm và xử lý các vật dụng chứa nước ngoài 

cộng đồng, tiêu diệt các ổ bọ gậy. 

- Phối hợp với đội ngủ y tế địa phương trong công tác tuyên truyền nâng 

cao nhận thức của đoàn viên và người dân trong phòng, chống bệnh sốt xuất 

huyết  và tay chân miệng . 

3.6. Các cơ quan, trường học: 

- Chủ động vệ sinh môi trường, chủ động diệt bọ gậy, diệt muỗi trong 

khuôn viên cơ quan, trường học. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch 

thường xuyên vệ sinh cơ quan, trường học, bố trí đủ xà phòng và nước sạch 

hoặc dung dịch khử khuẩn. 

- Huy động nhân viên, học sinh, người lao động tích cực tham gia các 

chiến dịch VSMT phòng, chống dịch bệnh do UBND xã phát động. 

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức các buổi nói chuyện, huy động sự 

tham gia của học sinh tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại gia 

đình và cộng đồng. 

3.7. Trưởng, phó các thôn và các ban ngành khác: 

- Huy động nhân dân, người lao động tích cực tham gia các chiến dịch 

VSMT phòng, chống dịch bệnh do UBND xã phát động. 

- Tổ chức triển khai các chiến dịch VSMT tại khu dân cư đạt hiệu quả. 

- Phối hợp và tham gia với đội ngủ y tế trong công tác tuyên truyền nâng 

cao nhận thức của người dân trong phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và tay 

chân miệng  

3.8. Tài chính xã:  

Cân đối ngân sách chi kinh phí các hoạt động của kế hoạch. 

V/ KINH PHÍ: (Có dự trù kinh phí kèm theo) 

Trên đây là kế hoạch chủ động phòng chống ra quân dọn vệ sinh, diệt lăng 

quăng/ bọ gậy, vệ sinh môi trường để tăng cường công tác phòng chống bệnh sốt 

xuất huyết, tay chân miệng  trên địa bàn xã Tịnh Châu. 

Đề nghị các ban ngành liên quan nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- TTYT TP; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, PCT xã UBND xã; 

- Trưởng Trạm Y tế xã;  

- MT, các hội, đoàn thể;  

- Lưu VT. 

 KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Quang Luận 
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